НЕФТЕЮГАНСКОЕ

РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОБЬ-ЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
П Р И К А З

21.11.2022

                                                             № 324-О
п. Юганская Обь
Об организации информирования участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена  в 2022-2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512 (далее – Порядок ГИА-11), с приказами Департамента образования и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 октября 2022 года  № 10-П-2409 «Об организации информирования участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года», от 02.11.2022 № 982-О «Об организации информирования участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена на территории Нефтеюганского района в 2022-2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года», в целях информирования обучающихся, их родителей (законных представителей), выпускников прошлых лет о порядке проведения порядке проведения итогового сочинения (изложения), порядке организации и  проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
1.1. Список номеров телефонов консультирования - «горячей линии» Нефтеюганского районного муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения "Обь-Юганская средняя общеобразовательная школа" предусматривающих предоставление консультаций на период подготовки и проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена в 2022-2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года (далее – телефоны «горячей линии»  (приложение 1).
1.2. План мероприятий по информированию участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена, в том числе через средства массовой информации в 2022-2023 учебном году (далее – Школьный план) - (приложение 2).
2. Установить режим работы телефонов «горячей линии»  с 09.00 часов до 13.00, с 14.00 часов до 16.00 часов  (понедельник – четверг), за исключением нерабочих и праздничных дней.
3. Атаманюк Лиане Ахтамовне, заместителю директора:
3.1. Обеспечить исполнение Школьного плана,  утвержденного пунктом 1.2. настоящего приказа, в части касающейся.
3.2. Обеспечить работу реализацию плана мероприятий
по информированию участников образовательного процесса, включая выпускников 11(12)-х классов общеобразовательных организаций, родителей (законных представителей), общественности по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена, в том числе посредством взаимодействия со средствами массовой информации, в 2022/2023 учебному году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года.
3.3. Обеспечить контроль за осуществлением информирования выпускников 9-х классов, их родителей (законных представителей), учителей школы, работников, привлекаемых к проведению итогового собеседования и ГИА-9 о порядке проведения итогового собеседования по русскому языку, государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2022-2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года в сроки, установленные пунктами 24 и 34 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513.
3.4. Довести до сведения выпускников 11(12)-х классов, родителей (законных представителей), общественности информацию об организации работы телефонов консультирования «горячей линии» на  школьном, муниципальном  и окружном уровнях.

3.5. Организовать работу:

3.5.1. По проведению родительских собраний, встреч с участниками образовательного процесса, включая выпускников 11(12)-х классов, выпускников прошлых лет по вопросам организации проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена в 2022-2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года.
3.5.2. Официального сайта (раздела официального сайта) в части освещения порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, в том числе пункта 33 Порядка проведения ГИА-11:

· о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (для участников ЕГЭ) - не позднее чем за два месяца до дня проведения итогового сочинения (изложения);

· о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу ЕГЭ (для участников ЕГЭ) - не позднее чем за два месяца до завершения срока подачи заявления;

· о сроках проведения итогового сочинения (изложения), экзаменов - не позднее чем за месяц до завершения срока подачи заявления;

· о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций - не позднее чем за месяц до начала экзаменов;

· о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения), экзаменов - не позднее чем за месяц до дня проведения итогового сочинения (изложения), начала ГИА.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор:

      Н.А. Фарукшина
Ознакомлены:
	Дата
	Подпись

	________
	_____________
	Атаманюк Л.А.

Приложение 1

к приказу от 21.11.22 № 324-О
Список номеров телефонов «горячей линии» на период подготовки и проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена в 2022-2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2023 года

(школьная «горячая линия»)

	№ п/п
	Наименование ОО
	Ф.И.О. ответственного
	Должность
	Телефоны

	1.
	Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Обь-Юганская средняя общеобразовательная школа"
	Атаманюк Лиана Ахтамовна
	заместитель директора
	8(3463)291749

Приложение 2
к приказу от 21.11.22 № 324-О
План мероприятий по информированию участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена, в том числе через средства массовой информации в 2022-2023 учебном году, дополнительном (сентябрьском) периоде в 2023 году
	№

п/п

	Основное содержание (освещаемый вопрос)
	Сроки

проведения
	Форма проведения мероприятия

	1.
	Организация работы школьной «горячей линии» по вопросам ГИА-11, консультирование по вопросам проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена
	в течение всего периода ГИА-11 в 2023 году
	Работа телефонов «горячей линии»

	2.
	Ведение раздела «Государственная итоговая аттестация» официального сайта
	в течение года
	Размещение информации на официальном сайте

	3.
	Обеспечение материалами, включая правовые акты, инструктивные и методические документы (приказы, инструкции, плакаты и т.д.), содержащие сведения о процедуре проведения ГИА-11 (федерального, регионального и муниципального уровней)
	в течение всего периода ГИА-11 в 2023 году
	Информационные письма, приказы.

	4.
	Информационно-разъяснительная работа о порядке проведения итогового сочинения (изложения)
	ноябрь 2022, январь, апрель 2023
	очная

	5.
	Информационно-разъяснительная работа о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
	январь - май 2023
	очная,

	6.
	Проведение разъяснительной работы с лицами, задействованными в подготовке и проведении ГИА-11
	ноябрь, май 2023
	очная

	7.
	Встречи с выпускниками
	декабрь, 2022 – май 2023
	Очная (классный час),

	8.
	Организация репетиционных экзаменов ГИА-11 по учебным предметам
	январь – апрель 2023
	Места проведения

	9.
	Обеспечение участия в региональных и федеральных тренировочных мероприятиях и апробациях ГИА-11
	Ноябрь 2022 – май-2023
	Места проведения

	10.
	Организация родительских собраний, встреч, «круглых столов», иных форм просветительской работы

	ноябрь 2022 - май 2023
	очная,

	11.
	Информационная кампания проведения ГИА-11, ЕГЭ

	февраль – май

2023
	в том числе участие в мероприятиях, проводимых Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки:

Всероссийская акция «Сдаем вместе! День сдачи ЕГЭ родителями» (демонстрационный экзамен по одному из учебных предметов);

Онлайн-марафон «ЕГЭ–это просто!». Участие в региональных мероприятиях, в том числе Единая информационная неделя ЕГЭ

	12.
	Организация работы по информированию всех категорий участников ГИА-11, их родителей (законных представителей) о порядке и сроках проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена, в том числе по вопросам подачи и рассмотрения апелляций
	ноябрь 2022- май 2023
	- размещение информации на официальном сайте

	13.
	Контроль проведения информационно-разъяснительной работы общеобразовательными организациями с участниками ГИА-11. Контроль ведения журналов с ознакомлением под подпись учащихся 11-х классов и их родителей (законных представителей), работников, привлекаемых к проведению ГИА-11, размещения информации на официальном сайте ОО в разделе ГИА-11
	Ноябрь 2022 - май
	Очно

PAGE
2